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— Z Pender oznámeno v úterýí

pod vedením jeho proti Španělům
táhli a dostalo se mu od téhož ná-

sledovní odpovědi: "Ct pane!
Obdržel jsem Váš dopis Presi-

dent povolal dva pluky z Nebras-k- y

a projevil přednost nynější ná-

rodní gardě kteráž dostatečný po-

čet mužů postaviti může Další

setniny národní gardy budou za-

kládány a Žádosti Vaší o komisi k

zřízení setniny dostane se úvahy
až potřeba toho nastane"

— V Niobrara pokusil se v

ZPRÁVY ZAHRANIČME

Telegrafická

VTrase vypukly min týdne na

novo třenice národnostní Zástup
Čecha bombardoval totiž v úterý
uístnosti německého spolku Shla-rafíi- e

Mezi tam ubytovanými na-

stala panika a rozbitá okna na ry-ch-
lo

byla ucpána prkny aby pří-

tomni chráněni byli proti kame-

nům Zástup konečně rozehnán
Několik německých studentů bylo
stlučcno a jeden německy mluvící

úřadník byl bodnut

rrine Alois Lichtenslein tak zv

'černý princ" odhalil svoje ně-

mecké srdce Princ je řlenem
křesťansko-sociáln- í strany lidové
V poslanecké sněmovně nyní pro-
nesl řeč jeŽ vzbudila všeobecné
vzrušení a v níž vystoupil ve pro-

spěch německé státní řeči Princ

vytýkal řídícím státníkům že jsou
neschopni ku luštění národních

otázek

Z Vídní st oznamuje že aby

vyplněno bylo přání Čechů nedá-

vno poznovu na jevo dané by ně-

který člen panujícího domu sídlil

na hradě pražském vykázány cí-

sařem Hradčany za residenci arci-

knížeti Petrovi členu toskánské
líni nahtihlirťsW-h- o domu TvŽ

kračováno bude bez překážek ve

vyřizování sněmovních záležitostí
Nezdaří-l- i se tento poslední po-
kus započne německá obstrukce
nanovo

ŘUský sním nfmecký sešel se ve
středu po velkonočních prázdni-
nách Z poslanců však dostavilo
se jich jen málo tak že předseda
vyslovil přání aby také ti ostatní
hodně brzy se dali vidčti Celkem

byli jen 132 poslanci přítomni a

proto na návrh Richtera se sněm
odročil

Vláda uherská pilně potlačuje
hnutí socialistické Z Pešti bylo
vypovězeno ve středu 9 socialistů
a při tom bylo s nimi jednáno co

nejhanebněji Byli spoutáni Že-

leznými okovy které jim nebyly
sňaty ani když se loučili se svými
rodinami

Královna-vladařk- a ipanllská
se prostřednictvím císaře

rakouského k carovi o zakročení v

přítomném sporu se Spojenými

Státy s výsledkem sotva však ale

byla spokojena Car odpověděl
totiž přímo královně a sice vyslo-
vil hluboké sympathie své se Špa-

nělskem prohlásiv však zároveň
že věci nedospěly dosud tak dale-

ko aby diplomatického neb vojen-
ského zakročení Ruska zapotřebí
bylo

Z Jilma oznámeno úmrtí kněžny

měsících 215000 zl Vláda byla

spolumajitelkou časopisu toho ač-

koliv předseda ministerstva hr
Badeni když byla v říšské radě

podáni interpelace ohledně útoků

časopisu toho na Německo pro-

hlásil že 'Rcichswehť nestojí v

Žádném spojení vládou

Rakouský torpédový beran Maria
Thercsia vyplul v neděli z Poly
do vod kubánských aby prý tam

zájmy rakouských poddaných
hájil

NlmeckA levice v rakouské řlfské
radé dobyla dne 26 dubna neoče-

kávaného vítězství V poslanecké
sněmovně bylo totiž 175 hlasy pro-

ti 167 usnešeno aby obžaloba

Badeniova ministerstva byla odká-

zána zvláštnímu výboru Pravi-

ce jež dosud v poslanecké sně-

movně měla většinu byla tímto

výsledkem hlasování zdrcena

kdežto na německé straně panoval
nesmírný jásot Badeni je obža-

lován jak známo pro porušení

ústavy Katolická strana lidová

nesúčastnila se hlasování Zá-

stupci vlády kroutili hlavami nad

výsledkem hlasování právě tak po
vážlivě jako

svazek "Tak nemůže to jiti
dále" vyslovil prý se jeden mi-

nistr Očekává se Že říšská rada

bude co nejdříve rozpuštěna ne-

boť hrabě Thun prý nemá mnoho

- — — o j
} je synem velkovévody Ferdinanda

)l toskánského
i

V místské radí vídeňské došlo v

]j úterý min týdne opětně ku Škan- -

rvačce během které na ioo osob

zatčer o

V rakouské řlísié radí navrhnuto
kat stranu lidovou aby přešlo se

k dennímu pořádku přes návrh

j I žádajíc zároveň za zrušení tak zv
J I lex Falkenhayn Nestane-l- i se jí

že o polednách vypuknul požár ve

školní budově na Winncbago re
servaci a jelikož tamní vodárna

právě porouchanou byla rozmo-

hly se plameny tou měrou že pět
dalších budov obětí dravého živlu
se stalo Škoda obnáší na tis'
ooo Zc všech školních budov
státi zůstal pouze jen strávní dům

pro hochy určený
— V Decatur zemřel ve středu

nejstarší z náčelníků kmene Oma-

ha Wa-Chis-- kterýž zároveň

nejbohatším mužem svého kmene

byl Pohřeb jeho odbýván za ob-

vyklých obřadů indiánských
— Krajan Jan Janeček bydlící

8 mil severozápadně od Wilber
spáchal ve čtvrtek zamovraždu za-

střelením a sice učinil prý tak ná-

sledkem špatného stavu zdravotní-

ho Střelil se hlavy a do prsou

— U Loup City sřítily se v pá-

tek dva severní 78stopové oblou-

ky mostu přes Middle Loup ve

doucího a sice stalo se tak vokam- -

žiku kdy právě dobytkář Alonzo
Sutton stádo své přehnal
— V Dunlap jmenován pošt- -

mistr znovu krajan Vojtěch Chlá-

dek

— Nebrasská setnina jízdní mi-ic- e

mající sídlo v Milford přija
ta byla dle sobotní zprávy wash

ingtonské do pasáckého pluku
kterýž z jezdců Dakotských Neb-rasský- ch

a Montanských skládati
se má a jehož sestavení válečným
odborem col Grigsleymu svěřeno

bylo

— Okolí Lyons navštíveno bylo
v sobotu odp malým tornádem

jímž dosti značné Škody na majet
ku spůsobeny několik farmer-skýc-h

obydlí bylo rozmeteno Drá-

ha cyklonu byla téměř 200 yardů
širokou a skoro 9 mil dlouhou
Okolí Valparaiso též navštíveno

prudkou vichřicí kterouž citelné

Škody několika farmerúm spůsobe- -

— Státní obrana nu vyzvání
odboru válečného do zbraně gu-

vernérem povolaná sjela se ve
středu a ve Čtvrtek do Lincoln a

utábořila se v táboru 'Alvin Saun- -

ders' jmenovaném po válečném

guvernéru nebrasském Do Lin-

coln povolána byla guvernérem
vzdor tomu že odborem váleč-

ným Omaha co shromáždiště mili-

ce nebrasské označena byla a sice
stalo se tak na tom základě an
dle guvernéra milice prý potud
pod svrchovanou správou státní

stojí pokud do řad vojska spolko
vého převzata nebyla a do té doby
že tudíž úřady spolkové do věci té
ničeho co mluviti nemají Zlomy-
slní jazýčkové ovšem uváděli jinou
toho příčinu a sice že prý jedna-
lo se guvernérovi ó~ to aby také

dráhy naše z mobilisace státní ob-

rany něčeho měly a aby místo do-

pravy jedné dopravy dvě měly to-

tiž prvou do Lincoln a druhou z

Lincoln zpět do Omahy
— Ve Schuyler zorganizována

byla hned po odjezdu tamní setni- -

ny státní milice do tábora 'Alvin

Saunders' v Lincoln setnina nová

plných 1 00 členů Čítající kteráž
volnou jest službu nastoupitikdyž
by druhá výzva dobrovolníků pre-

sidentem do zbraně povolána by-

la

— Ve Wilber přišel v sobotu v

Hopkinsově eleyatoru o život 11

letý Karel Šimeček Týž dostal
se totiž do elevatoru a nikým ne

pozorován vylezl po žebříku na
vrchol nádržky 25 stop vysoké a
kornou naplněné do níž spadnul
a se zadusil Neštěstí spozorová
no teprov když trouba kterouž
korná do kár železničních sváděna

jest se zacpala a mrtvola nešťast
ného hošíka v ní nalezena byla
— Pan Fr Fiala z Ravenny

nabídl guvernéru Ilolcombovi své

služby ku zorganizování českého
_ — lKlt 1

lVM W 4 W V W UMftWy lV 44 J

po vůli stran zákona tohoto zdrži

se prý hlasování o návrhu na ža-

lobu — Dne 27 dubna došlo opět
k vážným výtržnostem se strany
německých poslanců Bývalý mí-

stopředseda dr Kramář mluvil

proti návrhu aby ministerstvo

Badeniho dáno bylo v obžalobu a

' Němci hned na začátku jeho řeči

spustili pekelný hřmot bubnovali

na £své stolky a pověstný řvoun

Schoenerer z plného hrdla jako

posedlý křičel 'Hoch!' a 'Hurrah'
až docela oebrapěl Kramář mar-

ní se namáhal aby řev ten překo-

nal a hlas jeho zanikal aniž by

mu mohli rozuměti nejblíže u ně-

ho stojící poslanci Češi a Poláci

obávajíce se že rozlícení nacioná-

lové němečtí vrhnou se na nenávi-

děného jimi bývalého místopřed-

sedu obstoupli jej kolem do kola

tak abv zběsilci na něho nemohli

okresním vězení v pondělí o samo- -

vraždu Indián Chaska držaný
tam pro krádež postroje z kteréž
u krajského soudu v nastávajícím
zasedání zodpovídati se má

— V Brainard při zorganizo
vání se rady zvolen T } Smrž

zápisníkem — Licence hostinská
ustanovena na {600 a license po-

voleny J A Sypatovi Dus &

Soukupovi a Fr Hlídkoví

— U nás v oktesu Salině řádí

nyní horečka samo vražedná Prů-

během necelých 14 dnů 3 sebe-

vraždy mezi Čechy a trojnásobná
vražda Jaká to čest! Připadá
nám že mnozí ti nešťastníci chu

dáci si mysleli kdo ví jaký hrdin

ný čin vyvedli A chcete znáti

příčiny? V případu prvé trojná-
sobné vraždy a sebevraždy Václa

va Ilasse byly to nesmyslné po-

mluvy a bezdůvodné u nás tak

zvyklé podezřívání jež ubožáku

abychom tak děli "červa" na-

sadily až se pomátl a nevěděl co

dělá Případ ten měl by býti vše-

liké chátře a 'babám v kalhotách

výstrahou! —Druhý případ opět je
druhu jiného Stařec 6oletý F
Tramba záp poledně cd Wilber
otrávil se minulé úterý otrušíkem
načež skočil do potoka o pomoc

volaje Ta však byla marnou a

stařec jenž v poslední době ženu
i syna svého pronásledoval rov

něž všelikými podezřeními smut-

ně dokončil Týž četl všeliké

hlouposti různé čině si závěrku

až konečně též nevěděl co dělá i

odhodlal se k činu bezectnému

Nejsmutnější však případ je Jana
Janáčka 34letého rodem ze Sá-

zavy okr Přibyslav Týž přijel
as 9 prosince m r z Omahy
kdež u Dr Holovtchinera podro-
bil se operaci Cestou se nastu-

dil—ač lékař jej varoval a pustit
nechtěl Ulehl zánětem ledvin a

jsa již dávno povahy na nejvýš
melancholické trpěl 1 rozruchem
čivním V tomto stavu četl vše

možné i nemožné snaže se ovšem

jako laik marně vyčisti ze všeli

kých knih povahu a původ choro

by své Jako kniha odborná v

rukou pravých pravým jest pože-
hnáním tak na druhé straně v

rukou jiných jen neštěstí zplodí
Konečně ulehl a musel na farmu

as q mu od crete kuez v naimu
byl povolati lékaře a pak druhé-

ho Ulevilo se mu a lékaři sho-

dovali se v tom bude-l- i poslou-cha- ti

je a nikoliv svých kaprjd
že uzdraviti se musí Zdálo se že

již je vyhráno když zvláštní zaji-

sté dobrodinec a "přítel" poradil
mu piti nějaký patentní krám — ne-

moc se vrátila Janáček jenž již

procházeti počal tím byl zasmu-

šilejší a povolav lékaře třetího již
ani tolik mu nevěřil že dosud

byla naděje Než pak přišel lékař

čtvrtý ve čtvrtek ráno mezi 8 a 9

hodinou střelil se v té chvíli co

žena jeho a stařičká matka venku

v zahrádce byly z revolveru pří-

mo k srdci a pak do spánku

Dopisovatel

— Krajany v Boyd County
Neb a Gregory County S D

upozorňujeme že A Křikač v

Butte Boyd Co Neb má na

skladě úplnou zásobu hospodář-

ských strojů které prodává za

nízké ceny a krajany vždy v obo-

ru tomto co nejlépe obslouží
Přesvědčte se u něho nežli koupí-

te jinde 25— 3m

—- Kuřte výhradně Pospíšilovy
x:xt Q_

)f Rakouskim neivWlm řtíským sou

dem odsouzena byla vláda ku vy-

placení předepsaných diet oněm

poslancům kteří na základě zná-

mého zákona Falkenheymova pro

nepořádné chování ze sněmovny
na iistý čas vyloučení byli Tím

nvípm uznán zákon onen vlastně

neústavním

Rakouský císař věnoval ze své

rtnkrniimé nokladnv 100000 kw— j-
-

Í? 4mr1nf shírce ŠDanělské na za--

f kouoení lodí a ukázal své přátel

RANU

přináležející k severo atlantické Skad

uukibudi in pani k jjucun icuiuii
vždy hrdým bude

ťoniatowské poslední represen- -

taitky slavného polského rodu Po

niatowskich ve stáří qo let Kníže

Poniatowski tchán zemřelé sú

častnil se polního tažení Napoleo
nova na Rus r 181 2 Dne 19

října dostal rozkaz kryti ustup
francouzské armády Když pak
pokoušel se přeplouti řeku Elste- -

ru utonul Týž byl synovcem
posledního krále polského Stani
slava Augusta II

V Lelovct v Korutanech bylo po
cítěno ve středu zemětřesení kte
ré však nespůsobilo žádných vět

ších Škod Obyvatelstvo je však

velice postrašeno neboť se obává

že dalšími otřesy země mohla by

spůsobena býti pohroma jakouž
postižena před časem Lublaň

Zprávy osobni

— Právě při závírce forem na

vštívil nás pan Josef Andíl ka-várn- ík

chicagský který přijel do

Omahy aby zřídil ve výstavě če

skou hospodu s kavárnou jídel-

nou a příslušenstvím Dle výpo
včdi jeho učinila na něho Omaha

dojem příznivý a doufáme že pod
nik jeho bude zdařilým

f' t pro víŽidovské brambory rhen duh Tle))

pftKnriuz cfioLKbK vepřového no
KYTKA Noíll koupit tmhme l pro popi o
áxnní Wllnl HriMjfi (řto 1UW tm po kru
cenami a dopravou lo viecb Kanlo ZDAR

MA Jeden buil II UO htttf

il v iwermg POX 191 Aiwa iu

PRVOU

v nvnřUÍ válce vypálil křižák Nashville
DO E zároveň IBKe Úlovu prvou auni
obé zajiíté mužstvo parníku toho pro

chuti aby vyjídal co mu hrabe

Badeni nadrobil V nej bližší do-

bě očekává se několik "politi-

ckých" soubojů Mladočech Udr-ž- al

vyzval německého poslance
Pommera na souboj Syn praž
ského purkmistra Podhpného
jejž nazývají německé listy "pa- -

ličským a lupičským purkmistrem
vyzval německého poslance pro-

fesora Pfersche avšak týž dosud

neodpověděl na vyzvání k sou-

boji — Pravice rakouské říšské

rady považuje odevzdání obžaloby

Badeniovy zvláštníma výboru za

parlamentární porážku jež bude v

zápětí mít rozklad dosavadní ma-

jority v poslanecké sněmovně

Vzdor tomu postavení minister-

stva Thunova není tak nepříznivé

jako tomu bylo za Gautsche pro-

tože německé strany jsou roztří-

štěny Hrabě Thun dle svého

posledního prohlášení chce se po
několika nezdařených pokusech

ještě jednou obrátiti ku stranám

Má být totiž zvolen jazykový vý-

bor v němž mají se nacházeti zá-

stupcové všech stran národních

Tomuto výboru mají být předlože-

ny všechny návrhy ohledně jazy-

kové otázky a vláda chce toto vy-

jednávání mezi všemi stranami

všemožně podporovati aby jen
usnadnila konečný jeho výsledek

Německá levice s výjimkou ně-

mecké strany lidové a Schoenere-rov- y

írakce prohlásila se pro
obeslání tohoto výboru Podaři-

li ie mířit protivné trany po-
-

V ské smýšlení ku Španělsku také

J tím že dovolil četným důstojní- -
"l V 1 _ 1 k

kům raKOUSKO-unersny-
m

vstoupili do služeb španělských
Arcivévoda Eugen odebral se do

Madridu abv stál po boku králov- -

A nř vladařce Kristině v této pro ní

i itickédobě Rakousko zacho
r - - u1

S'% neiořísněiŠÍ neutralitu avšak

aUaa v ncílenšího Dramene že

v nřÍDadě revoluce ve Španělsku
bude posláno královně ku pomoci

rakousko vojsko Císař jest ro-

zlétnut v nciwšší míře chrániti

gvoji příbuznou a jejího syna

Vlád rakouská obviněna byla
1 ve itvttek v poslanecké sněmovně

J olvtvání penězy Prozatím by- -

iPOdána pouze interpelaceavšak
l následovali obžaloba v níž

ÍJ ~uAi h„A wtíkáno že věnovala

V nx úřední liti 'Reicbswehr ye 13
sij —


